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RISPOSTE AI QUESITI 3 

Oggetto: Gara a procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori  
“Interventi di adeguamento della sagoma della Galleria COLLE PORCINA, 
Galleria SELLA DELLE VETICHE, Galleria CONTRAFFORTE 
FERRAZZANO ed interventi integrativi alla Galleria COLLE SERRANO e 
Galleria SAN SALVATORE, COLLE ALTO E COLLE BARONE della tratta 
ferroviaria Baranello-Campobasso della linea Roccaravindola-Isernia-
Campobasso nell’ambito dell’intervento di elettrificazione della tratta”.  

CIG BA32EE3BC6 CUP J14E22000020001.  

 

RISPOSTE AI QUESITI 

QUESITO N.13 

Con il presente, in riferimento alla risposta al quesito nr.4, si richiede quale prezzario sia 

da considerare per l’offerta di gara tra il prezzario 2026 e il CME base gara incrementato 

indistintamente per tutte le voci del 7,40%. 

Ad esempio, per la voce BA.CZ.A.309.B “acciaio in barre ad aderenza migliorata […]”, 

si chiede se sia da considerare il prezzario RFI 2026 (1,44 €/kg), valore più basso 

rispetto al base gara, oppure il prezzo base gara (1,49 €/kg) incrementato del 7,40% (per 

un totale di 1,60 €/kg). 

RISPOSTA AL QUESITO N.13 

Si segnala che il prezziario da utilizzare è quello del 2026. Si precisa che l'importo posto 

a base di gara è stato calcolato sulla base delle  tariffe 2024, incrementate  del 7.4%. Tale 

incremento è stato effettuato per adeguare l’importo dei CME alle tariffe 2026. 

Pertanto, in fase esecutiva, ai fini della contabilizzazione, saranno utilizzate le tariffe 

2026. 

 

QUESITO N.14  

Premesso che il sottoscritto operatore economico partecipa INDICANDO un 

progettista per il servizio di progettazione, con la presente si chiede di specificare quale 

Direzione Acquisti 

 



 

ruolo abbinare per l'invio del DGUE tra quelli da voi indicati (ausiliario, subappaltatore, 

cooptato). 

RISPOSTA AL QUESITO N.14  

Si rinvia alla tabella di configurazione gruppi di offerta reperibile nella homepage del 

Portale Acquisti digitando sul link che segue: 

https://www.acquistionlinerfi.it/web/attach/Tabella%20di%20configurazione%20Gru

ppi%20Offerta.pdf 

 
QUESITO N.15  

Con la presente si chiede se un operatore economico possa indicare un progettista anche 

nel caso in cui quest’ultimo partecipi alla medesima procedura con un altro operatore 

economico, eventualmente in forma di RTP.  

 

In particolare: 

* se un progettista indicato partecipa al Lotto X con un Operatore Economico A; 

* e partecipa ai restanti lotti con un Operatore Economico B; 

 

si chiede se, in caso di aggiudicazione, il medesimo progettista possa risultare 

aggiudicatario di più lotti, considerato che l’Operatore Economico concorrente è 

differente. 

 

Oppure, si chiede se la compagine di partecipazione (Operatore Economico + 

progettista indicato/RTP) debba essere necessariamente identica per tutti i lotti ai quali 

si partecipa. 

RISPOSTA AL QUESITO N.15 

In merito alla prima parte del quesito, si conferma che il medesimo progettista può 

essere indicato a più operatori economici.  

In merito alla seconda parte del quesito, si segnala che la presente procedura non 

prevede la suddivisione dell’appalto in lotti. Pertanto, il quesito non è pertinente.  

 

 

https://www.acquistionlinerfi.it/web/attach/Tabella%20di%20configurazione%20Gruppi%20Offerta.pdf
https://www.acquistionlinerfi.it/web/attach/Tabella%20di%20configurazione%20Gruppi%20Offerta.pdf


 

QUESITO N.16 

Si prega di confermare che: 

1) relativamente all'allegato A.1., gli O.E. tenuti alla redazione del Rapporto sul 

personale ai sensi dell'art. 46 del D. lgs. n.198/2006 non devono rendere le 

dichiarazioni di cui al punto 4. ("L’operatore economico dichiara di non essere 

incorso nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di 

consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del 

contratto, la relazione di genere di cui all’articolo________;)"; 

2) il progettista indicato deve produrre la seguente documentazione amministrativa: 

DGUE, Allegato A.1., Allegato AA, eventuale rapporto sul personale. 

RISPOSTA AL QUESITO N.16 

Relativamente al: 

• punto 1), non si conferma. La dichiarazione di cui al punto 4 dell’Allegato A.1 

deve essere resa anche dai soggetti tenuti alla redazione del rapporto sulla 

situazione del personale; 

• punto 2), si conferma.  

QUESITO N.17 

Si richiede data utile per il sopralluogo della gara in oggetto. 

Si chiede cortesemente di sapere data e orario per mandare opportuna delega. 

RISPOSTA AL QUESITO N.17 

Per le modalità di svolgimento del sopralluogo, si rinvia a quanto previsto al par. V.2 del 

Disciplinare di gara.  

QUESITO N.18 

Si chiede cortesemente se per la partecipazione alla presente procedura è obbligatoria 

per l'operatore economico l'iscrizione alla categoria LOC002 - Opere Civili in Galleria o 

è solo un requisito richiesto ai progettisti? 

 

 



 

RISPOSTA AL QUESITO N.18 

La categoria LOC002 non rientra tra quelle richieste ai fini della partecipazione alla 

presente procedura. Si rinvia alla tabella riepilogativa di cui al par. III del Disciplinare di 

gara.  

QUESITO N.19 

Con la presente si chiede di indicare quali documenti deve produrre il progettista 

indicato.  

RISPOSTA AL QUESITO N.19 

Si rinvia alla risposta al quesito n.16.  

QUESITO N.20 

Con la presente si chiede se il progettista indicato deve produrre l’allegato A – domanda 

di partecipazione.  

RISPOSTA AL QUESITO N.20 

Non si conferma.  

 

Distinti saluti  

                                            Il Responsabile del procedimento  

                                                  per la fase di affidamento 

                                                       Alessio Sammartino 
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